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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современные федеральные обра-

зовательные государственные стандарты высшего профессионального обра-

зования в качестве одной из общекультурных компетенций называют форми-

рование активной гражданской позиции. В этой связи представляется осо-

бенно актуальным изучение процесса формирования и эволюции политиче-

ской культуры различных поколений российской молодежи. Причем изуче-

ние политической культуры 1950-х годов представляется особенно актуаль-

ным, так как в подобные периоды коренных трансформаций общества проис-

ходят сдвиги в ведущих характеристиках политической культуры, прежде

всего, в массовых политических ориентациях. Уяснение содержательных

аспектов этих сдвигов позволяет эффективнее рассчитывать направленность,

цели и результаты политических решений и действий.

Изучение политической культуры прошлого, выяснение факторов, раз-

носторонне влияющих на ее формирование, создает предпосылки для форми-

рования высокой культуры политических отношений как признака граждан-

ского общества, а также для их рационализации и интеллектуализации.

Объектом исследования являются комсомольские организации.

Предмет исследования составляют внутрисоюзные отношения и идей-

но-массовая работа комсомола с точки зрения их влияния на политическую

культуру советской молодежи.

Хронологические рамки исследования включают в себя десятилетие

1950-х годов. Лурье Л. называл молодежь тех лет «пятидесятниками»
1
.

Рожков А. Ю. писал про другой период – 1920-е годы: «Ускоренный темп

жизни динамично изменяющегося общества превратил временной интервал

продолжительностью в 10 лет в отдельную эпоху, плотно насыщенную собы-

тиями разного масштаба, значимости и продолжительности. Эта эпоха нало-

жила особый отпечаток и на психологию молодого человека, его мировос-

приятие, поведенческую деятельность»
2
. Но с нашей точки зрения, эта оценка

очень точно подходит и к 1950-м годам.

Территориальные рамки исследования. Используется общесоюзный

материал, но при этом главное внимание уделено деятельности комсомоль-

ских организаций европейской части РСФСР. Региональная локализация при

изучении ряда частных проблем позволяет уточнить многие выводы с помо-

щью более детального изучения процессов и явлений.

1 Лурье Л. Как Невский проспект победил площадь Пролетарской диктатуры //

Звезда. 1998. № 8. С. 210 – 213.
2Рожков А. Ю. Молодой человек в советской России 1920-х годов: повседнев-

ная жизнь в группах сверстников: школьники, студенты, красноармейцы: автореф.

дис. … д-ра ист. наук. Краснодар, 2003. С. 11.
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Степень изученности темы. Анализ научной литературы показывает,

что отдельные аспекты исследуемой проблемы затрагивались в работах по

истории молодежного движения, военно-патриотического воспитания моло-

дежи. Однако комплексного научного изучения проблемы не проводилось.

Историография советского этапа рассматривала вопросы идейно-поли-

тического воспитания, общественно-политической активности молодежи

через призму руководства КПСС
1
, не выделяла психологические особенности

молодежи, ее культурно-бытовой уклад. Тем не менее, с нашей точки зрения,

даже со всеми идеологическими наслоениями, разработки 1960-х – 1980-х го-

дов являются важным источником изучения исторического видения. Прежде

всего, отметим их ценность в накоплении и первичном осмыслении факти-

ческого материала.

В XXI веке появились статьи, анализирующие состав комсомольских

организаций, стиль внутрисоюзной работы
2
. По мнению С. П. Волохова, ком-

сомольские собрания после XX съезда КПСС отличались наступлением сто-

ронников «оттепели» на рубежи традиционализма
3
. В развитии внутрисоюз-

1 Сластенин A. B. Работа комсомола по патриотическому и интернациональному

воспитанию учащихся: дис. … канд. пед. наук. М., 1955; Комаров А. Ф. Борьба Коммуни-

стической партии Советского Союза за воспитание трудящихся в духе советского

патриотизма (1946 – 1954 гг.): автореф. дисс. … канд. ист. наук. Киев, 1954; Поляков В. В.

Деятельность КПСС по воспитанию молодежи на революционных, боевых и трудо-

вых традициях советского народа (1959 – 1971): автореф. дис. … д-ра ист. наук. М.,

1975; Шалимов Ю. А. Революционные, боевые и трудовые традиции как средство

военно-патриотического воспитания старшеклассников. (На опыте комсомольских

организаций школ Грузии): автореф. дис. канд. пед. наук. Тбилиси, 1975; Гончарук Г. К.

Роль комсомольского политического просвещения в формировании марксистско-

ленинского мировоззрения молодежи. Киев–Одесса, 1984; Яруллин Ш. К. Идейно-

политическое воспитание детей и подростков в 1945 – 1951 гг. // Идейно-воспита-

тельная работа комсомола. Исторический аспект. М., 1986. С. 50 – 85; Коваль С. А.

Идейно-политическое воспитание школьников на героических традициях Коммуни-

стической партии и советского народа дис. … канд. пед. наук. Ленинград, 1990 и др.
2 Беляев А. А., Слезин А. А. Внутрисоюзная жизнь послевоенного комсомола:

особенности провинциального стиля // Вестник ТГТУ. 2010. Т. 16, № 1. С. 188 – 198;

Ванин В. А., Слезин А. А. Стиль внутрисоюзной работы провинциальных комсомоль-

ских организаций середины 1950-х годов // Исторические, философские, политиче-

ские и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и

практики. 2012. № 10. Ч. 1. С. 50 – 58; Дорошина М. М. Фронтовики в составе кадро-

вого корпуса первых секретарей обкома, городских и районных комитетов ВЛКСМ

Тамбовской области в период «позднего сталинизма» // Вопросы современной науки

и практики. Университет им. В. И. Вернадского. 2015. № 1. С. 228 – 234 и др.
3 Волохов С. П. Молодежь и власть в годы «оттепели»: тенденции конфронтации

(на материалах региональной истории) // История Алтайского края XVIII – XX вв.

Барнаул, 2005. С. 375.

http://elibrary.ru/contents.asp?titleid=25751
http://elibrary.ru/contents.asp?titleid=25751
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ных отношений изучаемый период оценивается современными исследовате-

лями как период нереализованных возможностей, обманутых надежд
1
.

Для осознания места и роли молодежи в общественной жизни периода

важны публикации об общественных настроениях «оттепели»
2
, особенно в

самой молодежной среде
3
. Роль комсомола в формировании общественных

настроений 1950-х годов изучали А. А. Беляев, В. А. Ванин, А. В. Гаврилюк
4
.

Были реализованы попытки рассмотрения некоторых аспектов идейно-

политического воспитания молодежи
5
. Причем, показано, что и в конце 1950-х

1 Кудинов В. А., Омельченко Д. А., Попова О. В. История молодежного и дет-

ского движения в России: Барнаул, 2013. С. 208.
2 Аксютин Ю. В. Хрущевская «оттепель» и общественные настроения в СССР

в 1953 – 1964 гг. М., 2004; Зубкова Е. Ю. Общество и реформы, 1945 – 1964. М., 1993;

Криворученко В. К., Пыжиков А. В., Родионов В. А. Коллизии «Хрущевской оттепе-

ли». Страницы отечественной истории 1953 – 1964 гг. XX столетия. М., 1998; Пыжи-

ков А. В. Хрущевская оттепель. М., 2002; Фирсов Б. М. Разномыслие в СССР. 1940 –

1960-е годы. История, теория и практика. СПб., 2008; Григорьева А. Г. Перемены в уровне

жизни и политических настроениях советского общества во второй половине 1950-х –

начале 1960-х гг. // Теория и практика общественного развития. 2011. № 5. С. 252 – 254.
3Силина Л. В. Настроения советского студенчества в послевоенный период

(1945 – 1964 гг.): дис. … канд. ист. наук. М., 2002; Будник Г. А. Неформальное дви-

жение в вузах Российской Федерации в период «оттепели» // Известия высших учеб-

ных заведений. Серия: Гуманитарные науки. 2011. Т. 2, № 2. С. 93 – 99; Догадаева М.

Л. Радикальный политический протест в среде советской молодежи: специфика эпохи

«оттепели» // Наука и школа. 2010. № 3. С. 134 – 136; Дриленко В. В. Молодежь Ха-

баровского края и власть в период «оттепели» 1953 – 1964 гг. // Теория и практика

общественного развития. 2010. № 3. С. 210 – 215; Галдобина С. В. Советская моло-

дежь в 60-е гг. XX-го столетия: малоизвестные страницы истории // Вестник Екате-

ринского института. 2008. № 1. С. 37 – 41.
4 Беляев А. А. Провинциальные комсомольские организации в послевоенных

условиях: особенности деятельности в духовной сфере (на материалах Тамбовской


[…]


народные виды спорта (русскую лапту, городки), комсомольские активисты

заливали ледяные горки, делали ледянки, сооружали качели.

Признавая, что романтизация способствовала проявлению у части моло-

дежи интереса к истории, проблемам политики, автор в то же время приходит

к выводу о частых проявлениях несбалансированности содержания и формы,

развлекательного и просветительского, театрального и дидактического ком-

понентов. В комсомоле, к сожалению, неоднократно кампании борьбы с раз-

влечениями сменялись кампаниями романтизации, когда некоторые активи-

сты чуть ли не всю комсомольскую работу (в том числе и политико-

просветительную) превращали в развлечение.

Показывая «перегибы» в комсомольской борьбе с «пережитками про-

шлого» в повседневной жизни молодежи, в целом автор положительно оце-

нивает деятельность комсомола, направленную на повышение ответственно-

сти членов ВЛКСМ за поведение своих товарищей в общественных местах,

на работе, в семье. Провозглашался следующий подход: «Нельзя мириться с

теми, кто равнодушно взирает на факты аморальных проявлений и тем самым

потворствует нарушителям общественного порядка»
1
. Комсомол стремился

создать атмосферу нетерпимого отношения к тем, кто допускает антиобще-

ственные поступки, обсуждать их на собраниях, критиковать в печати.

Улучшение идейно-воспитательной работы воспринималось как главное

средство в борьбе с антиобщественными нарушениями среди молодежи. Как

долг комсомольских организаций воспринималось привитие молодежи нрав-

ственных норм («умение жить и работать по-коммунистически»), твердых

навыков соблюдения дисциплины и правил поведения в школе, учебных за-

ведениях,

в семье, на улице и общественных местах.

Комсомолом создавалась атмосфера нетерпимости к тем, кто допускает

антиобщественные поступки. Вместе с тем, комсомольские газеты и журналы

широко пропагандировали честные и благородные поступки юношей и де-

вушек. Молодежная печать пыталась учить молодежь на положительных

примерах, поддерживать ростки нового в жизни общества.

Со второй половины 1950-х годов широкое внимание уделялось работе

по воспитанию молодежи в духе дружбы народов СССР. Проведение в 1957

и 1959 годах всемирных фестивалей молодежи и студентов, подготовка к

1 Сборник постановлений ЦК ВЛКСМ (январь 1958 г. – январь 1960 г.). М., 1960.

С. 57.
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Всемирному фестивалю молодежи 1960 года пробудили у молодежи интерес

к проблемам международного молодежного движения.

Комсомол внес заметную роль в популяризацию экономических и науч-

но-технических знаний. Деятельность комсомола на этом направлении спо-

собствовала развитию интереса молодежи к достижениям НТР, привлечению

ее в технические вузы и на производство.

В своей массово-политической работе комсомол акцентировал внимание

не только на позитивных итогах развития социалистического общества, но и

показывал молодежи «великие перспективы, намеченные Коммунистической

партией»
1
. Обещанные создание изобилия материальных благ, значительное

повышение в ближайшие годы жизненного уровня как ничто способствовали

росту энтузиазма советской молодежи.

Вместе с тем, акцентируется внимание на то, что в новых условиях часть

молодежи сохраняла заметную дистанцию по отношению к тем идеологиче-

ским дискурсу и практике, которые распространяли органы власти и руко-

водство комсомола.

В «Заключении» подведены основные итоги исследования, сделаны

обобщающие выводы. Подчеркивается, что государственная молодежная

политика 1950-х годов была направлена на активизацию молодого поколе-

ния по многим направлениям жизнедеятельности общества. В свете провоз-

глашенной в конце 1950-х годов задачи перерастания государственности в

общественное коммунистическое самоуправление власть демонстративно

оказывала покровительство утверждению принципов самоуправления. Вы-

борный актив ВЛКСМ к концу изучаемого периода превысил 5 миллионов

человек
2
.

Однако полностью преодолеть состояние политической отчужденности

молодого поколения власти не удалось. Главная причина была в том, что она

и не пыталась преодолеть положение, при котором политическая сфера была

в основе своей независима от молодежи, подчас противостояла ей. Много

говорилось о том, что «будущее за молодежью», что «молодежь решает…»,

но в реальной, а не лозунговой жизни самодеятельность, если не осуждалась,

то была ограничена рамками, которые ставились зачастую не по каким-либо

объективным причинам, а из-за перестраховки или просто самодурства тех

или иных местных партийных, государственных и комсомольских руководи-

телей.

По существу руководство комсомола все более явно проводило полити-

ку лавирования. С одной стороны, массовые проявления неумеренной крити-

1 Сборник постановлений ЦК ВЛКСМ (январь 1958 г. – январь 1960 г.). М.: Мо-

лодая гвардия, 1960. С. 113.
2 Основные проблемы истории упрочения и развития социализма в СССР. М.,

1984. Т. 2. С. 116.
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ки советской действительности и нестандартных инициатив снизу привели к

контрмерам, к своеобразному «закручиванию гаек». С другой стороны, руко-

водство не могло не считаться с настроениями «разбуженной молодежи».

Поэтому активно внедрялись и всяческие инновационные подходы, демон-

стрирующие внутрисоюзную демократизацию.

Все большее внимание в комсомоле уделялось патриотическому воспи-

танию молодежи. К концу 1950-х годов оно определялось как самостоятель-

ное направление комсомольской работы.

Коммунистические идеологи верно уловили, что для поступательного

развития обществу необходима связь поколений и включенность каждого из

них в единый политический процесс. Политическая социализация в комсомо-

ле стала своеобразным механизмом передачи политической культуры от по-

коления к поколению. В то же время она позволяла реализовываться новым

тенденциям. Деятельность комсомола способствовала развитию интереса

молодежи к достижениям НТР. Внедрялись новые формы и методы работы,

более учитывающие возрастные особенности и интересы молодежи. Наконец,

были выдвинуты новые идеи, внушающие веру в историческую перспективу.
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