## Отзыв

научного руководителя о диссертации Ованесян Инны Георгиевны на тему «Эволюция политической культуры советской молодежи в 1950-е гг.: роль комсомола» , представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история

Ованесян Инна Георгиевна обучалась в аспирантуре кафедры «История и философия» Тамбовского государственного технического университета с сентября 2014 г. по настоящее время.

Успешно сдав кандидатские экзамены и пройдя педагогическую практику, аспирантка проявляла стремления к овладению новыми историческими и педагогическими знаниями, своевременно выполняла плановые задания. Показала умения прислушиваться к советам коллег и научных оппонентов, использовать научные наработки в общественно-полезной деятельности.

Внимание научной общественности привлекли статьи И.Г. Ованесян, опубликованные на основе материалов Российского государственного архива социально-политической истории. 4 статьи И.Г. Ованесян опубликованы в изданиях, включенных в крупнейшую систему Европейского индекса цитирования гуманитарных наук ERIH PLUS.

Диссертационная работа И.Г. Ованесян является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, где поставлена и успешно решена исследовательская проблема, имеющая существенное значение для углубления знаний по социально-политической истории России. Ованесян И.Г. продемонстрировала довольно чёткое понимание сущности и содержания исследуемых явлений, продемонстрировала новаторский подход к изучению роли молодежи в общественно-политической жизни в СССР 1950-х годов, влияния комсомола на политическую культуру советской молодежи .

Достоверность положений диссертационного исследования опирается на умелое использование диссертантом приёмов источниковедческого анализа и

источниковедческой критики. Структура рецензируемого диссертационного исследования достаточно логически выверена, соответствует поставленным во введении цели и задачам. Весьма грамотно оформлен представленный к защите текст. В целом исследование соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата исторических наук. Рекомендую диссертацию к защите.

Считаю, что как автор подготовленных на достаточно высоком уровне квалификационной работы и ряда научных публикаций Ованесян Инна Георгиевна при соответствующем уровне публичной защиты диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история».

Доктор исторических наук,
профессор, заведующий кафедрой
«История и философия» Тамбовского
государственного технического университета

А.А. Слезин

Подпись профессора А.А. Слезина заверяю.
Ученый Секретарь Ученого Совета ФГБОУ ВО «ТГТУ»

Г.В. Мозгова

30.09.2016